
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 7 

 
R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 

N° 248/ 2023 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Ufficio per la transizione al digitale 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Acquisto del certificato digitale SSL per il server in cloud dedicato agli 
applicativi web. Affidamento diretto mediante acquisto sul catalogo MePA 
dalla Società Trust Italia Spa – CIG Z283B0F517 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 7 

Il Responsabile 
Ufficio per la transizione al digitale 

 
PREMESSO che alcuni applicativi in uso agli uffici del Comune di Porcia sono ospitati presso un server 
web in cloud, raggiungibile all’indirizzo web.comune.porcia.pn.it, il quale dispone di un certificato digitale 
SSL emesso dalla certification authority (CA) DigiCert 
 
DATO ATTO che suddetto certificato digitale ha validità annuale, e in prossimità della scadenza necessita 
di rinnovo 
 
VISTI: 
- l'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, e 
successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108; 
- l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi 
dei quali “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di servizi informatici, si applicano le seguenti disposizioni: 
- Ai sensi dell’art. 1, comma 512, L. 28-12-2015 n. 208, al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche 
(..), provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per 
i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 
- la tabella Obbligo-facoltà predisposta da Consip (MEF) rappresenta un quadro sinottico della normativa 
statale in tema di obblighi e facoltà di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del programma di 
razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione, dalla quale, alla voce merceologica “Beni e 
servizi informatici e di connettività”, per importi sotto soglia comunitaria, nonché per quanto riguarda per 
le amministrazioni territoriali, sussiste l’obbligo di ricorso al MePA o altri mercati elettronici (proprio o 
della centrale regionale di riferimento) o sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero 
ricorso alle convenzioni Consip; 
 
DATO ATTO che non risultano convenzioni CONSIP attive per il servizio di cui all’oggetto; 
 
VISTO il catalogo presente nel portale “Acquisti in rete PA”, relativamente all’articolo “Digicert Basic 
OV” e riscontrato che il servizio in oggetto è offerto solamente dal fornitore TRUST ITALIA SPA, al 
prezzo unitario di € 185,00 + IVA per licenza; 
 
Vista la bozza di ordine diretto di acquisto n. 7256985 generata dal sistema Consip relativa alla fornitura di 
licenza Digicert Basic OV per l’importo di € 185,00= IVA esclusa; 
 
Accertato che tale spesa trova copertura al capitolo 300 (servizi informatici e di telecomunicazioni), 
Missione 1, Programma 8, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 1.3.2.19.9; 
 
Precisato che il contratto è regolato dalle Condizioni generali di contratto relative al bando “Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” categoria “BENI”; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 7 

Ritenuta l’offerta congrua in relazione alle caratteristiche tecnico qualitative del prodotto offerto, con 
riferimento ai prezzi di mercato e alle condizioni contrattuali; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, cosiddetto Decreto semplificazione, 
tramite ordine diretto di acquisto n. 7256985 in Mepa;  
 
Ribadito che: 
- l’oggetto dell’affidamento è l’acquisto di un certificato digitale SSL per il dominio 

web.comune.porcia.pn.it, con durata annuale;  
- l’importo dell’affidamento è di € 185,00, oltre all’IVA di legge al 22% per € 40,70, per un totale 

complessivo di € 225,70; 
- la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel bando Mepa a cui ha aderito il fornitore; 
- le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e le ragioni che ne sono alla base sono 

l’economicità e l’efficacia della procedura; 
- il fornitore è la ditta TRUST ITALIA SPA con sede in VIA PO, 22 00198 ROMA (RM)- P.IVA 

01214540559;  
- i controlli effettuati sull’operatore economico in fase di affidamento hanno dato esito positivo; 
 
Dato atto che, in esecuzione della normativa sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG attribuito all’affidamento è Z283B0F517; 
 
Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, Prot. INAIL_36704713, 
con scadenza validità il giorno 06/06/2023; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, alla società TRUST ITALIA SPA con sede in VIA PO, 22 
00198 ROMA (RM) la fornitura di n. 1 certificato SSL “Digicert Basic OV” per l’importo complessivo di 
Euro 185,00= (IVA al 22% esclusa); 
 
Visto l’art.183 comma 5 del TUEL in tema di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate; 
 
Ritenuto di procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 del TUEL, dato atto che 
risultano definiti: la somma da pagare; il soggetto creditore; la ragione del credito e la relativa scadenza; 
 
Dato atto che: 
- il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 
provvedimento e, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del procedimento; 
- per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non 
sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014; 
 
Preso atto: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 7 

- della deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente a oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi 
allegati obbligatori.”; 
- della deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente a oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. 167/2000 (TUEL)”; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 e smi; 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 
- il Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 
 
Accertata la conformità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 167/2000 e s.m.i. e dall’art. 6, comma 4, del 
vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del Consiglio comunale n.12 del 
07/03/2013, 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1- di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto n. 7256985 generata dal sistema Consip relativa alla 
summenzionata fornitura per l’importo di € 185,00= IVA esclusa; 
 
2- di affidare, tramite O.d.a. (ordine diretto di acquisto) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, alla ditta TRUST ITALIA SPA TRUST ITALIA SPA con sede in VIA PO, 22 00198 
ROMA (RM)- P.I. 01214540559 la fornitura di n. 1 certificato SSL “Digicert Basic OV” di durata annuale 
per l’importo complessivo di Euro 185,00= (IVA al 22% esclusa); 
 
3- di impegnare la spesa complessiva di Euro 225,70= (IVA al 22% inclusa) al Bilancio 2023-2025, 
esercizio 2023 - capitolo 300 (servizi informatici e di telecomunicazioni), Missione 1, Programma 8, Titolo 
1, Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 1.3.2.19.9 come di seguito dettagliato: 
 
4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023. 
 
5- Di dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità 
previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 della L.R.21/2003, 
così come da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte in cui si prevede che le 
determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 15 giorni 
consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 
 
6- Di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di 
Amministrazione trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e 
dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 
 
7- Di trasmettere il presente atto, corredato dai documenti allegati, al Servizio finanziario per il seguito di 
competenza. 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 7 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
Porcia, 09 maggio    2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Michela Durante 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 7 

 
Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 

 
 

Determinazione nr. 248 Del 09/05/2023 

proposta da Ufficio per la transizione al digitale  
 Ufficio per la transizione al digitale 
Oggetto: Acquisto del certificato digitale SSL per il server in cloud dedicato agli applicativi 

web. Affidamento diretto mediante acquisto sul catalogo MePA dalla Società 
Trust Italia Spa – CIG Z283B0F517 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Comune di Porcia, lì 10/05/2023   10/05/2023 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 225,70 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2023 2023 Z283B0F517 300/0 1-8 13 1 3 2 19 9 225,70 
TRUST ITALIA SPA   
cod.fisc. 01214540559/ p.i. 
IT  01214540559 

8 1079 

 
          
 
     
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/766 
 
Impegno: 1079/2023 
/ anno: 2023 
 
Capitolo 300 / articolo 0 / cod. rif.  /  
Importo: 225,70 
 



 

Comune di Porcia - Determinazione n. 248 del 09/05/2023 

 
 Comune di Porcia 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

248 09/05/2023 Ufficio per la transizione al digitale 10/05/2023 

 
 

OGGETTO: Acquisto del certificato digitale SSL per il server in cloud dedicato agli 
applicativi web. Affidamento diretto mediante acquisto sul catalogo MePA dalla Società Trust 
Italia Spa – CIG Z283B0F517  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio on line il 15/05/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
30/05/2023. 
 
Addì 15/05/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 [--FTO2--] Cristina Maconi 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 248 del 09/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MACONI CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/05/2023 15:41:31


